ИЗ РЕШЕНИЙ УЧЕНОГО СОВЕТА НИУ ВШЭ

27 сентября 2013 г.                                               Протокол № 48
3. СЛУШАЛИ:

Л.Г.Ионина – о присвоении статуса ординарного профессора ВШЭ
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Присвоить статус ординарного профессора:
Блинкину Михаилу Яковлевичу;

Воскобойникову Олегу Сергеевичу;

Высоковскому Александру Аркадьевичу;

Ильину Михаилу Васильевичу;

Маслову Виктору Павловичу;

Овчаровой Лилии Николаевне;

Фридман Алле Александровне.

4. СЛУШАЛИ:

Г.Г.Канторовича – об итогах приемной кампании в бакалавриат (специалитет) НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Л.Л.Любимов, А.М.Руткевич, С.А.Караганов

ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Утвердить Отчет об итогах приемной кампании в бакалавриат (специалитет) НИУ ВШЭ в 2013 году.

4.2. Одобрить работу приемной комиссии по набору в бакалавриат (специалитет) НИУ ВШЭ в 2013 году
6. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о создании Департамента иностранных языков НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Е.Н.Соловова, Л.Л.Любимов, И.В.Якушева

ПОСТАНОВИЛИ:
6.1. Утвердить Концепцию создания Департамента иностранных языков НИУ ВШЭ.

6.2. Создать Департамент иностранных языков НИУ ВШЭ.

6.3. Рекомендовать на должность руководителя Департамента иностранных языков д.п.н. Елену Николаевну Соловову.

6.4. Ректорату вынести на ученый совет НИУ ВШЭ в октябре 2013 года Положение о Департаменте иностранных языков НИУ ВШЭ.

7. СЛУШАЛИ:

М.М.Юдкевич – об утверждении Регламента оценки публикационной активности научных работников НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Ф.Т.Алескеров, Л.Л.Любимов, А.Г.Эфендиев, В.Д.Шадриков,    И.М.Савельева, Н.Л.Титова, В.В.Радаев, Б.Л.Рудник, О.М.Олейник

ПОСТАНОВИЛИ:
7.1. Утвердить Регламент оценки публикационной активности научных работников Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики».
(53 – «За», 2 –против, 7 –воздержались)
8. СЛУШАЛИ:

В.В.Радаева – о внесении изменений в Регламент проведения предварительной работы по рассмотрению документов претендентов на избрание на должности профессорско-преподавательского состава в НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: В.Д.Шадриков, Л.Л.Любимов, Н.Л.Титова, О.И.Ананьин

ПОСТАНОВИЛИ:

8.1. Утвердить Регламент проведения предварительной работы по рассмотрению документов претендентов на избрание на должности профессорско-преподавательского состава в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики».

8.2. Признать утратившим силу Регламент проведения предварительной работы по рассмотрению документов претендентов на избрание на должности профессорско-преподавательского состава Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», утвержденный решением ученого совета Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (протокол от 28.06.2013 г. № 47)

9. СЛУШАЛИ:

М.М.Юдкевич – об утверждении новой редакции Положения о группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) в НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Л.Л.Любимов, И.В.Якушева

ПОСТАНОВИЛИ:
9.1. Утвердить новую редакцию Положения о группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики».

9.2. Признать утратившим силу Положение о группе высокого профессионального потенциала (кадровом резерве) в Национальном исследовательском университете «Высшая школа экономики», утвержденное решением ученого совета Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (протокол от 21.12.2012г. № 42) и введенное в действие приказом от 27.12.2012г. №6.18.1-06/2712-01.

10. СЛУШАЛИ:

М.М.Юдкевич – об утверждении Положения о Программе «Научный фонд» НИУ ВШЭ и составов Совета и Бюро Совета Программы «Научный фонд» НИУ ВШЭ
ВЫСТУПИЛИ: Л.Л.Любимов, И.М.Савельева, С.А.Караганов

ПОСТАНОВИЛИ:
10.1. Утвердить Положение о Программе «Научный фонд» Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» с учетом высказанных замечаний.

10.2.Признать утратившим силу Положение о Программе «Научный фонд» Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики», утвержденное решением ученого совета Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики» (протокол от 30.09.2011г. № 27).

10.3.Утвердить новые составы Совета и Бюро Совета Программы «Научный фонд Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики».

10.4.  Утвердить сопредседателем Программы «Научный фонд» К.И.Сонина.

10.5. Вынести благодарность и наградить почетной грамотой НИУ ВШЭ за высокий профессионализм и неравнодушное отношение к делу Л.Г.Ионина, профессора Департамента теоретической экономики; Б.В.Кузнецова, ведущего научного сотрудника Института анализа  предприятий и рынков; М.Гилмана, директора Института фундаментальных междисциплинарных исследований; Б.Г.Салтыкова, директора  Политехнического музея Российской Федерации;  С.П.Семенцова, заместителя генерального директора Группы компаний “Energy Consulting”; В.Д.Шадрикова, научного руководителя факультета психологии, директора Института содержания образования; Н.Б.Филинова, декана факультета менеджмента.

12. СЛУШАЛИ:

С.Ю.Рощина – о внесении изменений в Правила приема в Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» на второй и последующие курсы и перевода студентов
ВЫСТУПИЛИ: Л.Л.Любимов, С.Дудин, В.Д.Шадриков, О.И.Ананьин

ПОСТАНОВИЛИ:
12.1. Утвердить изменения в Правила приема в Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики» на второй и последующие курсы и перевода студентов, утвержденные ученым советом НИУ ВШЭ от 29.04.2011 протокол № 24 и введенные в действие приказом НИУ ВШЭ от 26.05.2011 г. №6.18.1-06/2605-01:

П.1.12 изложить в следующей редакции:

«1.12. Перевод студентов, получающих высшее образование впервые, для обучения в подразделения ДПО не допускается.

Перевод студентов НИУ ВШЭ первого года обучения, обучающихся по программам бакалавриата и программам специалитета, с одной образовательной программы на другую допускается не ранее чем через два модуля (один семестр) обучения по образовательной программе».

(56 - «За», 3 –против, 3 – воздержались)
17. СЛУШАЛИ:
Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения об экспертном совете по кадровому резерву НИУ ВШЭ»

ПОСТАНОВИЛИ:
17.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения об экспертном совете по кадровому резерву НИУ ВШЭ» (из 141 члена ученого совета проголосовало: за - 73, против – нет, воздержалось - нет).

17.1.1. Утвердить Положение об экспертном совете по кадровому резерву НИУ ВШЭ.
18. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения о статусе Яндекс-профессора и присвоении статуса Яндекс-профессора»

ПОСТАНОВИЛИ:
18.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «Об утверждении Положения о статусе Яндекс-профессора и присвоении статуса Яндекс-профессора» (из 141 члена ученого совета проголосовало: за - 71, против – 1, воздержалось - 1).
18.1.1. Утвердить Положение о статусе Яндекс-профессора.

18.1.2. Присвоить статус Яндекс-профессора д.ф.-м.н., профессору Школы анализа данных Яндекс (ШАД) Николаю Константиновичу Верещагину.

23. СЛУШАЛИ:

Н.Ю.Савельеву – о результатах электронного голосования по вопросу «О Положении о лицее НИУ ВШЭ»

ПОСТАНОВИЛИ:

23.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О Положении о лицее НИУ ВШЭ» (из 141 члена ученого совета проголосовало: за - 73, против – нет, воздержалось - нет).
23.1.1. Утвердить Положение о Лицее НИУ ВШЭ.
23.1.2. Ректорату в срок до 31 октября 2013 г. внести дополнения в полномочия первого проректора В.В. Радаева, связанные с координацией деятельности Лицея НИУ ВШЭ.
23.1.3. Ректорату разработать Положение о Совете Лицея НИУ ВШЭ и представить на рассмотрение ученого совета в октябре 2013 г.

23.1.4. Ректорату разработать Правила приема в Лицей и представить на рассмотрение ученого совета в октябре 2013 г.
1